
 

 

REGIONE TOSCANAGIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA 

 

SETTORE POLITICHE REGIONALI PER L'ATTRAZIONE DEGLI INVESTIMENTI 
. 

   
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: MONICA CONCEPCION COLOM 
   
Decreto N° 3040 del 11  Luglio 2012 
   
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
   
Allegati n°: 1  
 
ALLEGATI:    
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
1 Si Cartaceo+Digitale - 
 
Oggetto 
POR CREO FESR 2007-2013, Attività 5.3: approvazione disciplinare tra Regione Toscana e 
ARTEA per l'affidamento dei compiti di gestione, di pagamento e di controllo di 1 livello. 
 
      
  Atto non soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003  e della D.G.R. n .  506/2006  
   
 

   
 

   
  Atto certificato il   13-07-2012 
 
 



IL DIRIGENTE 
 
Visto quanto disposto dall’art 2 della L.R. n.1 del 08/01/2009 “ Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento 
del personale” che definisce i rapporti tra gli organi di direzione politica e dirigenza; 
 
Visti gli art. 6 e 9 della citata L.R. n.1/2009, inerenti le competenze dei responsabili di Settore; 
 
Visto il decreto n. 4496 del 10 settembre 2010 del Direttore Generale della D.G. Organizzazione e Risorse con il quale 
viene conferito l’incarico dirigenziale a tempo determinato alla D.ssa Colom Concepciòn Monica per la direzione del 
settore “Politiche Regionali per l’attrazione degli investimenti”;  
 
Visto il decreto del Direttore Generale della D.G. Presidenza n. 457 del 14.2.2012 con il quale tra l’altro alla 
sottoscritta è stata confermata la responsabilità del Settore “Politiche regionali per l’attrazione degli investimenti” , 
allocato all’interno dell’A.C. “Progetti Integrati Strategici, Politiche di tutela e di promozione, Comunicazione 
istituzionale”  della D.G. Presidenza 
 
Visto il Reg. (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell'11 luglio 2006 e s. m. e i. recante disposizioni generali sui Fondi 
Strutturali; 
 
Vista la delibera di Giunta regionale n. 22 del 16 gennaio 2012 recante la presa d'atto del Programma Operativo 
revisionato per l'Intervento Comunitario del FESR ai fini dell'obiettivo "Competitività Regionale e Occupazione" nella 
Regione Toscana per il periodo di programmazione 2007-2013; 
 
Viste la delibera di Giunta regionale n. 124 del 20 febbraio 2012 recante la presa d'atto della Decisione della 
Commissione n. C(2012) 351 del 25 gennaio 2012 recante modifica della decisione C(2007)3785 che adotta il 
programma operativo per l'intervento comunitario del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale ai fini dell'obiettivo 
"Competitività regionale e occupazione" nella regione Toscana; 
 
Vista la delibera di Giunta regionale n.436  del 21 maggio 2012 con cui è stata approvata la versione n.15 del DAR, 
Documento  di Attuazione Regionale del POR CReO FESR 2007-2013,  che contiene l’Attività 5.3 “Attivazione di 
iniziative mirate di marketing finalizzate a promuovere le risorse endogene e ad attrarre investimenti esteri nei settori 
avanzati” e precisamente: 

 Linea a) concernente la realizzazione del Progetto di marketing unitario; 
 Linea b) concernente la ricognizione delle aree territoriali sovra comunali interessate ai PIUSS per individuare 

aree di sviluppo integrato; 
 
Vista la legge regionale 19 novembre 1999, n. 60 con la quale viene istituita l’Agenzia Regionale Toscana per le 
Erogazioni in Agricoltura (ARTEA) ed in particolare l’art. 2 comma 2 ove è previsto che possono essere affidate dalla 
Regione Toscana le competenze relative all’erogazione di aiuti e  contributi; 
 
Richiamata la Delibera della Giunta Regionale n. 597 del 28/07/2008 “POR Competitività Regionale e Occupazione” 
FESR 2007-2013. ARTEA: indirizzi operativi”, così come integrata dalla Delibera della Giunta Regionale n. 656 del 
04/08/2008; 
 
Vista la Delibera della Giunta regionale n. 998 del 01/12/2008, con la quale si individua a far data dal 01.01.2009,  
l’Agenzia Regionale Toscana per le Erogazioni in Agricoltura (ARTEA), quale Organismo intermedio per lo 
svolgimento dell’attività di controllo e pagamento (ricezione della documentazione di spesa dei beneficiari, di verifica 
corrispondenza alle spese ammesse a finanziamento, di verifica della loro regolarità, di liquidazione e pagamento di 
controllo di primo livello) del POR CREO FESR 2007-2013; 
 
Vista la Decisione della Giunta regionale n. 17 del 22/06/2009 “ Descrizione dei sistemi di gestione e di controllo: 
Relazione art. 71 del Regolamento (CE) 1083/2006: approvazione”, con  il quale si approva la relazione che descrive i 
sistemi di gestione e di controllo del POR CREO FESR anni 2007-2013; 
 
Vista la Decisione della Giunta regionale n. 22 del 20/07/2009 “POR CREO FESR 2007-2013. Descrizione dei sistemi 
di gestione e di controllo. Relazione art. 71 del Regolamento (CE) 1083/2006: presa d’atto dell’accettazione della 
Commissione”; 
 
Vista la Delibera Giunta regionale n. 649 del 27/07/2009 con la quale si integra la precedente deliberazione n. 998 del 
01/12/2008, prevedendo che l’Agenzia Regionale Toscana per le Erogazioni in Agricoltura (ARTEA) possa operare 
quale Organismo in house alla Regione Toscana, garantendo – nel rispetto dei regolamenti comunitari, del POR FESR 



2007-2013, del Documento di Attuazione regionale (DAR) e degli indirizzi che verranno forniti dall’Autorità di 
gestione del programma – lo svolgimento delle attività e delle funzioni che riguardano: 
a) gli adempimenti generali che nella qualità di Organismo intermedio è chiamata ad assicurare nei confronti 
dell’Autorità di gestione del POR; 
b) le funzioni di Responsabile di Gestione (RdG) delle Attività del POR; 
c) le funzioni di Responsabile di Controllo (RdC) delle Attività del POR; 
d) le funzioni di Responsabile di Controllo  e Pagamento (RdCP) delle Attività del POR 
 
Vista la Delibera Giunta regionale n. 1074 del 30/11/2009 avente ad oggetto “POR – Competitività e Occupazione –
Fesr 2007-2013. Delibera n. 902 del 19/10/2009. Approvazione schema di disciplinare tra la Regione Toscana e Artea 
per l’affidamento di compiti di gestione, di pagamento e di controllo di primo livello. Modifica dello schema di 
disciplinare”; 
 
Visto che la Delibera n. 649 del 27/07/2009 integrata con la Delibera della Giunta regionale n. 1074 del 30/11/2009 
demanda ai Responsabili di Attività del POR di provvedere a stipulare appositi atti per le Attività del Programma che 
vengono affidate ad Artea; 
 
Ritenuto necessario, per quanto sopra indicato, approvare il disciplinare tra la Regione Toscana ed ARTEA per 
l’affidamento dei compiti di gestione, di pagamento e di controllo di primo livello delle attività della’Attività 5.3 “ 
Attivazione di iniziative mirate di marketing finalizzate a promuovere le risorse endogene e ad attrarre investimenti 
esteri nei settori avanzati”- per quello che concerne la  linea A) e dei compiti di controllo di primo livello per quel che 
concerne la  linea B) , di cui all’allegato 1), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

DECRETA 
 
di approvare il disciplinare tra la Regione Toscana ed ARTEA per l’affidamento dei compiti di gestione, di pagamento 
e di controllo di primo livello dell’Attività 5.3 . “Attivazione di iniziative mirate di marketing finalizzate a promuovere 
le risorse endogene e ad attrarre investimenti esteri nei settori avanzati”- linea A) e dei compiti di controllo di primo 
livello per la  linea B)  del POR CREO FESR 2007-2013  di cui all’allegato 1), che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto, dandone immediata operatività sulla base dell’adozione del presente decreto; 
 
di provvedere alla trasmissione del presente decreto e dei suoi allegati ad ARTEA. 
 
Il presente atto, soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 18, comma 2, lettera a) della L.R. 23/2007 in quanto 
conclusivo del procedimento amministrativo regionale, è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti 
amministrativi della Giunta regionale. 
 
         
         Il Dirigente 
        Monica Concepcion Colom 
 


